1

富津市公民館運営審議会会議録

1  会議の名称 令和３年度第４回富津市公民館運営審議会

2  開催日時
令和４年３月 18 日（金）

午後２時 00 分~午後２時 35 分

3  開催場所 富津市中央公民館 多目的室

4  審議等事項

議題

令和４年度富津市公民館・市民会館主催事業年間計

（案）について

報告

（1）令和４年富津市成人式の結果について

（2）令和３年度富津市民文化事業「ふっつ学びの門」

の延期について

その他

5  出席者名

○公民館運営審議会委員

   鳩飼 直、長嶋 恵、渡邉 直樹、大河原 紀子、

米村 志朗、田中 博子、梅原 淳、石井 ひでみ、

千明 洋子、池田 昌昭、大野 泰代、川名 泰、

石井 光一、當眞 嗣史

○事務局

  平野教育部長､伊藤生涯学習課長補佐､平野公民館長､

森田館長補佐､渡辺係長､岩田係長

〇指導員

   伊藤社会教育指導員､多賀社会教育指導員

  和田社会教育指導員

6  公開又は非公開の別 公開  ･  一部非公開  ･  非公開

7  非公開の理由
富津市情報公開条例第 23 条第  号に該当

（理由）

8  傍聴人数 0 人（定員 5 人）

9  所管課 教育部公民館中央公民館係

電話 0439（65）2251

10  会議録（発言の内容） 別紙のとおり

2

令和３年度 第４回富津市公民館運営審議会 会議録

発言者 発    言    内    容

（事務局）

平野公民館長

川名委員長

（事務局）

平野公民館長

平野教育部長

（事務局）

平野公民館長

（議長）

川名委員長

委員一同

（議長）

石井委員長

 午後２時 00 分 開会

定刻となりましたので､始めさせていただきます｡

本日は年末の大変お忙しい中､会議にご出席いただきまして､誠

にありがとうございます｡

会議に先立ちまして出欠席者数の報告をさせていただきます｡

本日の出席委員は 14 名､欠席委員は１名でございます｡

従いまして､過半数の出席がございますので､富津市公民館及び

市民会館の設置及び管理等に関する条例施行規則第 31 条の規定に

より､会議は成立いたします｡

なお､本日の会議は､富津市情報公開条例第 23 条第１項の規定に

より公開となります｡

また､会議録作成のため録音させていただきますので､ご了承願

います｡

それではただ今から､令和３年度第４回富津市公民館運営審議会

を始めさせていただきます｡

始めに､川名委員長からご挨拶をお願いします｡

（川名委員長 挨拶）

 ありがとうございました｡

 次に平野教育部長より挨拶を申し上げます。

 （平野教育部長 挨拶）

 ありがとうございました。

それでは、只今から議事に入りたいと思います｡

 議長につきましては､富津市公民館及び市民会館の設置及び管理

等に関する条例施行規則第 28 条第４項の規定により､川名委員長

に議長をお願いします｡

 それでは､川名委員長よろしくお願いいたします。

 それでは､議題に入る前に､会議録署名人の指名についてでありま

すが､慣例により私から指名することで､よろしいでしょうか｡

 異議なし｡

 ご異議もないようですので､会議録署名人は鳩飼直委員と渡邉直

樹委員を指名することでよろしいでしょうか｡

3

委員一同

（議長）

川名委員長

（事務局）

渡辺館長

（事務局）

森田館長補佐

 異議なし｡

 ご異議もないようですので､会議録署名人は､鳩飼直委員と渡邉直

樹委員に決定いたします｡

 それでは､議題に入ります｡

 議題、令和４年度富津市公民館・市民会館主催事業計画（案）に

ついてを議題といたします｡

 事務局から説明願います｡

 中央公民館について、ご説明しいたします。

 ２ページの令和４年度中央公民館主催事業計画（案）についてを

ご覧ください。

 それでは番号順に、講座名を申し上げます。

 １番「いきいき健康体操教室」

 ２番「園芸教室」

 ３番「シルバー生きがい学級」

 ４番「さわやか女性セミナー」

 ５番「折り紙教室」

 ６番「キルト教室」

 ７番「外国人のための日本語教室」

 ８番「子ども折り紙教室」

 ９番「フラダンス教室」

 10 番「ICT 教室」

 11 番「みんなのプログラミング教室」

 12 番「大人のわらべ歌講座」

 13 番「シニアのためのスマホ・タブレット講座」

 14 番「こどもチャレンジ教室」

 以上、14 講座を計画しております。

 9 番「フラダンス教室」と 13 番「シニアのためのスマホ・タブ

レット講座」を新規講座として追加しました。

 他の講座については、いずれも、継続講座となっています。

 中央公民館は以上です。

 次に、富津公民館について、ご説明します。

 ３ページの令和４年度富津公民館主催事業計画（案）をご覧くだ

さい。

 番号順に、講座名を申し上げます。

 １番「東京湾学講座」

 ２番「高齢者教室」

 ３番「エコパッチワーク教室」

 ４番「健康スクール」

4

（事務局）

森田館長補佐

（事務局）

岩田係長

（事務局）

渡辺係長

 ５番「陶芸教室」

 ６番「古文書を読む会」

 ７番「ペーパーアート折り紙教室」

 ８番「紙バンド手芸教室」

 ９番「絵本読みきかせボランティア入門講座」

 10 番「園芸教室」

 11 番「富津探訪講座」

 12 番「趣味の体験教室」

 13 番「子どもチャレンジ教室」

 14 番「ポールウォーキング教室」

 15 番「わらべうた遊びと育ち合い教室」

 以上、15 講座を計画しております。

 全講座が継続事業となっています。

 富津公民館は以上です。

 次に、市民会館につきまして、ご説明します。

 ４ページの令和４年度市民会館主催事業計画（案）をご覧くださ

い。

 番号順に、講座名を申し上げます。

 １番「歴史探訪講座」

 ２番「エコ・スクール」

 ３番「和菓子教室」

 ４番「コーヒー講座」

 ５番「小筆教室」

 ６番「ディスカバーふっつ」

 ７番「こどもダンス教室」

 ８番「こどもチャレンジ教室」

 ９番「お話し会（おはなしライブ）」

 10 番「ポールウォーキング教室」

 11 番「健康料理教室」

 12 番「シルバー生きがい学級」

 13 番「シニアためのスマートフォン講座」

 14 番「健康増進教室」

 15 番「フォトスクール」

 以上、15 講座を計画しております。

 1 番から 13 番までの講座は継続講座で、14「健康増進教室」、15

番「フォトスクール」は新規講座となります。

 市民会館は以上です。

 継続教室につきましては、開設期間、開設日、開設時間、講師な

ど、一部に変更がございますが、基本的には本年度と変更は、ござ

いません。

5

（事務局）

渡辺係長

（議長）

川名委員長

當眞委員

（事務局）

岩田係長

（議長）

川名委員長

米村委員

（議長）

川名委員長

（事務局）

平野公民館長

（議長）

川名委員長

米村委員

 なお、３館とも実施にあたりましては、「生涯学習情報提供誌」

に掲載するほか、「区長回覧」や「公民館だより」、市ホームページ

を通じて市民へお知らせし、受講者の募集を行う予定です。

 以上、３館におけます、令和４年度主催事業計画（案）の概要で

す。

 ご審議の程、よろしくお願いいたします。

 事務局からの説明が終わりました。

 質疑に入ります。

 何か、ご意見やご質問はありますでしょうか。

 市民会館の講座が７月から開始ということは、新型コロナワクチ

ンの接種会場の関係でしょうか。

 ご指摘のとおり、市民会館の主催講座はほとんどが、７月からの

開催となります。

 まだ、内々の話ですが、新型コロナワクチン接種が６月末で終了

するということが国から示されていることや安全のため７月から

の開催になっています。

 新規事業について質問はありますでしょうか。

 継続事業が９割、新規事業が１割でこういった状況ですが、そも

そも、公民館主催事業はどこが立案していますか。例えば、各館で

企画立案をしているのか。または生涯学習課が企画立案をしている

のでしょうか。大元はどこになりますか。

 今の質問はどこが中心となって、公民館主催事業の企画立案をし

ているのでしょうかという質問になります。

 事業につきましては、各公民館で企画立案をしています。

 継続事業が多いのは人気があったり、関心のある講座が残ってい

るということですかね。

 今年初めて、中央公民館の園芸教室に参加しましたが、非常に楽

しく、中央公民館だけでなく富津公民館の園芸教室も人気がありま

すが、頭脳を使う講座や体を動かす講座が少ないと感じます。各館

だけで企画するのではなく、市民のニーズを吸い上げて３年先、５

年先を見据えた事業を考えてもらいと思います。

6

米村委員

（議長）

川名委員長

米村委員

（議長）

川名委員長

（事務局）

平野教育部長

 後で、報告があると思いますが、「公民館のあり方」を見てみる

と人口が減っていてまた、公民館の利用人数も減少しているので、

魅力ある公民館事業を多面的に検討されていますでしょうか。

 米村委員のご意見と同じ意見の方はいらっしゃいますか。

 今の意見は、長期的にみんなが展望に立って、講座を構築しても

らったほうがいいということや頭や体を動かす講座を織り交ぜて

いただくと中和的になってくるということですので、ご意見として

受け取ってもらい、今後の課題としてもらいたいということでよろ

しいでしょうか。

 よろしいですが、各館から報告がされましたが、過去 10 年の分

析をされたのかなと基本的な疑問があります。

 過去10年を見ていただいて今後10年間の展望を聞かされていま

せんが、それは継続事業として表れているのかと思います。

 初めて委員になった人には全体の輪郭が分らないと思います。継

続の提案はいいと思いますが、5 年先、10 年先はどのような形にな

っているのかわかりません。

 市役所の中に何か年計画というのがあると思いますが、その中に

公民館の目的とは入ってきますか。

 お答えします。

 ビジョンのところを見て話されていると思いますが、委員にご覧

いただいている「公民館のあり方」について 7 ページから 8 ページ

に公民館の課題というところに、各館の課題が記載されているもの

が今後の取扱いを決めていくものになります。９ページに皆様方か

らいただいた意見を参考にして富津市教育委員会としてまとめた

ものになります。

 そういった、プロセスをまとめた５か年計画である「富津市中期

収支見込み」というものがございます。こちらは５年をかけて財源

を確保して、大きなプロジェクトを進めていくものになります。

 今現在、公民館については中期収支見込み等には見込まれていま

せん。公民館は、個別計画になりますので、公共施設の再配置から

も各公共施設の再配置については、小学校やコミュニティセンター

などを所管する部署ごとに個別計画を立てて、それについてビジョ

ンを持って、計画整理するという考え方を今現在進めています。

 公民館についても同様に、それぞれの館のあり方や課題をどのよ

うに解決していくのか、整備や内容のスケジュール感を内部で揉ん

で、予算化して大きな方向転換や整備などを検討していきたいと思

います。

7

（議長）

川名委員長

（事務局）

平野教育部長

（議長）

川名委員長

大野委員

（議長）

川名委員長

（事務局）

平野公民館長

（議長）

川名委員長

大野委員

石井（ひ）委員

 米村委員の意見を取り入れてもらいながら、改善を図るところは

改善を図っていただきたいと思います。

 また、意味としては委員の皆さんの意見を事務局で取り上げても

らい改善していくところは改善をしてもらうということですので、

米村委員のような意見があれば皆さんも挙げてもらいたいという

ことだと思います。

 おっしゃるとおりでございます。

 この「公民館のあり方」についても皆様からいただいた意見の集

大成として理解しています。この計画を具現化していくためには皆

様方からの意見を聞きながら進めていきたいと思います。

 委員の皆さんの意見が大切になってきます。

 何年も同じ講座がありますが、こちらの資料には年数は記載され

ていませんが、新しいものを取り入れていくことで、14 講座ある

ならば 14 講座以外に入れ替えるようなかたちで、例えば３年同じ

ものを実施したら次は新しいものに替えていくことも必要ではな

いかと思います。

 講座は何年やって終わるという考えはありますか。

 そういった考えはありませんが、参加した方々にアンケートを採

って、それを分析して継続するかを基準として考えていますが、今、

ご指摘があったとおり、講座をいろいろと替えていくことは私ども

も理解はしています。講師を探したりといった部分もありますの

で、ご指摘のあったことについては、４年度はこういうかたちで進

めていきますが、５年度以降はまた検討していきたいと思います。

 よろしいですか。

 はい。

 講座の関係で同じようになってしまうことがあると思いますの

で、こんな講座があったらいいな受付コーナーを設ければ、意見が

集まると思います。

8

（議長）

川名委員長

委員一同

（議長）

川名委員長

（事務局）

森田館長補佐

（議長）

川名委員長

 委員の皆様から様々な意見を汲んでもらいながら進めてもらい

たいと思います。

 また、委員の皆さんには様々な意見を出していただきありがとう

ございます。

 以上で質疑を終わります。

 議題、令和４年度富津市公民館・市民会館主催事業（案）につい

ては、事務局からの説明のとおり、承認することでご異議ございま

せんか。

 異議なし。

 ありがとうございます。

 各館の主催事業計画書の（案）の表示を削除してください。

 それでは、次に報告に移ります。

 報告(1)令和４年富津市成人式の結果について事務局より説明願

います。

それでは、報告(1)令和４年富津市成人式の結果について説明しま

す。

会議資料の５ページ、令和４年富津市成人式結果報告をご覧くだ

さい。

 令和４年富津市成人式は、１月９日午後２時から富津公民館ホー

ルを会場に成人式実行委員の企画運営により開催いたしました。

 新成人の対象者は 401 名で、当日の出席者数は 271 名で、出席

率は 67.58％でした。

 感染症対策として座席を 1 席ずつ空けて開催したため、家族は新

成人１人につき１名までとさせていただきましたところ、94 名の

ご家族の出席がありました。

また、来賓招待者はご登壇いただいた３名と新成人の恩師の先生

方とさせていただきました。当日は合わせて 13 名の出席をいただ

きました。

 式典の流れと役割分担についてはご覧のとおりとなっています。

 以上で説明を終わらせていただきます。

 事務局からの説明が終わりました。

 質疑に入ります。

 何か、ご意見、質問等はありますか。

 ないようですので、質疑は終わらせていただきます。

9

（議長）

川名委員長

（事務局）

岩田係長

（議長）

川名委員長

大野委員

（事務局）

岩田係長

次に報告（２）令和３年度富津市民文化事業「ふっつ学びの門」

の延期について、事務局より説明願います。

 富津市民文化事業「ふっつ学びの門」について報告します。

 資料 6 ページをご覧ください。

 本事業は、令和４年２月 13 日（日曜日）に予定しておりました

が、コロナウイルスの拡大状況を鑑みまして、学びの門実行委員会

にて延期という判断になりました。

 それにより、出演団体である千葉交響楽団と田邊峯光氏に日程を

調整しました結果、令和４年６月 19 日（日曜日）への延期となり

ました。

 購入されたチケットは延期後の公演でも有効としておりますが、

３月 31 日まではチケットの払戻しの期間として設けておりまし

て、本日までに 16 件の払戻しがございました。

 また、チケットの販売も継続しておりますので、現在一般販売で

208 枚が売れております。それに加えまして、富津市役所の職員の

互助会を通しての販売で約 100 枚と、学びの門実行委員会による販

売で約 100 枚の販売が見込まれておりますので、現在約 410 枚の

販売を見込んでおります。

 また、タイトルとして「千葉交響楽団バレンタインコンサート」

としておりましたが、６月に延期になりましたので、その名称と曲

目は千葉交響楽団と調整して変更する予定でございます。

 また、今回は富津市の市制施行 50 周年事業も兼ねておりました

が、令和４年度の開催となりますので、その名称も外れる予定でご

ざいます。

 「ふっつ学びの門」の報告は以上となります。

 事務局の説明が終わりました。

 質疑に入ります。

 何か、ご意見、質問等はありますか。

 対応が早いですね。２月の開催予定であったものが６月に決まる

のはすばやい対応だと思います。

 この事業に大野委員は携わっていますが、何か意見はあります

か。

 採算が採れればいいと思っています。

 いまのところ、採算ベースでは赤字にはなりません。

 今現在、チラシやポスターを刷り直すと予算的に厳しいものがあ

10

（事務局）

岩田係長

（議長）

川名委員長

委員一同

（議長）

川名委員長

委員一同

（議長）

川名委員長

（事務局）

平野公民館長

（議長）

川名委員長

（事務局）

平野公民館長

（議長）

川名委員長

（事務局）

渡辺係長

（議長）

川名委員長

（事務局）

平野公民館長

りますので、そこが懸念事項です。

 皆さんからの意見がなければ、次のその他に移りますが、質問は

他にありますでしょうか。

 ありません。

 それでは、その他に移ります。

 委員の皆さん、何かありますか。

 なし。

 委員の皆さんからはないようですので、事務局からは何かありま

すか。

 先ほど、最初の挨拶で申し上げました「公民館のあり方」の成果

品につきまして、「公民館のあり方」の 28 ページをご覧ください。

 今年度、市議会議員の皆さんに配布しまして、今後は「公民館の

あり方」をベースに３館を残すという意見が出ましたので、協議を

進めて決まり次第、会議にかけて意見をいただければと思いますの

で、皆さん保管をお願いします。

 他に事務局からはありますか。

 今年度の公民館運営審議会の会議は今日で終わりになりますが、

次年度の会議の日程が決まっていますので、確認します。

 ちょっとお待ちください。

 次回の会議についてですが、令和４年度第１回公民館運営審議会

会を５月 17 日（火曜日）か５月 20 日（金曜日）の午前 10 時から

を予定として考えていますので、どちらか決まり次第、早いうちに

開催通知を送付します。

 ５月 17 日か５月 20 日のどちらかで開催するということです。

 現時点でどちらか都合の悪いという方はおりますか。

11

（議長）

川名委員長

（事務局）

平野公民館長

（議長）

川名委員長

（事務局）

渡辺係長

（議長）

川名委員長

（事務局）

平野公民館長

 ５月 20 日が都合が悪いという方が 1 名いました。

 それでは、５月 17 日を第１候補日として考えますので、よろし

くお願いいたします。

 任期はまだありますので、出席のほどよろしくお願いします。

 任期はどれぐらいですか。

 令和５年３月 31 日までです。

 他に無いようですので、これをもちまして、本日の会議をすべて

終了いたしました。

 委員の皆様のご協力に感謝申し上げ、議長の職を降ろさせていた

だきます。

 ありがとうございました。

 以上をもちまして、令和３年度第４回富津市公民館運営審議会会

議を閉会といたします。

１年間ありがとうございました。

                  （午後２時 35 分 閉会）